Dominica infra octavis ascensionis [=T37] [87r 343/ 63r 356]

PARACLITUS AUTEM SPIRITUS SANCTUS quem mit[tet] pater in no[mine] [meo²⁵⁹].

Jo. xvi[xiv.26] Multiplex gratia quam facit spiritus sanctus hiis quibus infunditur in auctoritate proposita nobis ostenditur. prima est quod consolatur et letificat Ps. secundum multitudi do me in cor et idcirco paraclitus vocatur. Sed spiritus malignus ingerit tristitiam? inordinata etiam de saloem²⁶⁰ ut patet de vida et aliis. Secunda est quod vivificat unde dicitur spiritus. Eze xxxvii. Dabo vobis spiritum me et vivetis. Spiritus est qui vivificat. sed spiritus malignus mortificat. Sap. ii[24] invidia dyaboli mors intro[ivit] in or[bem] terrarum. Jo. x[10] fur non venit nisi ut fu[etur] et mac[tet] et perdat. Idcirco multi quibus facta est gratia spiritus sanctus resuscitati sunt a mortuis. Super quos autem potestatem accepit spiritus malignus morte suletanea sunt defuncta ut patet ni tormentatoribus martyrium. Tertia est quod in bon roborat et confirmat unde dicitur Quod patet in beato Petro et aliis unde et in igne quod fragilia solidat datus est. Cor. Omnia possum in eo qui me confortat. sed malignus spiritus debilitat et infirmat. Quod figuratur Mt. iv. ubi dicitur Magister attuli ad te filium meum habentem spiritum in mundum qui ubicumque aperit eum alli eum. **[63v 356]** Quarta est quod adducit ad hereditatem celestem unde dicit quod mittit pater in no. Ex quo enim pater eum mittit profecto pro adducendis filius suis ad hereditatem eum mittit. Psa. Tu es qui restiti heredita. Idem. Spiritus tuus bonus de me inter. In illam inquam terram de qua Iudic. xviii. Vidimus terram valde bonam opulentissimam et uberem. Infra. Eamus et possideamus eam nullus erit labor. sed malignus spiritus nititur a terram illa adducere ad illam de qua Iob. Dimmite ergo me ut plangam [87v 343] <pa do me idest potius quam vadam. Quinta est quod operatur salui²⁶¹ unde dicit in nomine mei. Quod nomen est ihesus quod interpretatur salus. propter quod spiritus sanctus unctio dicitur Jo. Vos unctionem habetis a sancto et ecclesia cantat. Caritas et spiritualis unctio quibuscumque enim christus cum in mundo esset corporaliter gratiam spiritus sanctus infudit eisdem corporalem sanitatem retituit ut patet in pluribus locis ewangeliorum. Sed malignus spiritus inmittit infirmitates ut patet in legenda sancti bartolomei et aliis locis scripture ubi dicitur quod quosdam fecit surdos quosdam mutos quosdam demoniacos. Sexta est quod de virtute instruit unde Ille nos do omnem virtutem Jo. cum autem me il spiritus sanctus veri do vos omnem virtutem spiritus sanctus dicitur spiritus veritatis quia mentem illuminat ad veritatis agnitionem. Item quia os aperit ad confessionem. Item quia cor accendit ad veritatis dilectionem. Sed malignus spiritus docet mendacium et falsitatem Jo. Mendax est ipse et pater eius. Unde R. Egrediat et ero spiritus me in ore prophetorum. Nota hystoriam. Septima est

²⁵⁹ nur 356.

²⁶⁰ in 356 ausgelassen

²⁶¹ gesamt erste Zeile fol. 87r 343 schlecht lesbar

quod ea quae docuit ad memoriam reducit unde et suggerit no. omnia. Sed malignus spiritus oblivionem eorum quae ad salutem hominis pertinent inducit. ut igitur spiritum sanctum [64r 356] qui hec bona facit recipere possimus cor nostrum preparemus. unde gregorius in omilia hodierna tegat sadidos pravi operis qui deo preparat hospitium cordis. Quod nobs preparare

In die pentecostes de sancto spiritu sermo [=T39] [87v 343/ 64r 356]

SIQUIS DILIGIT ME SERMONE M^EU^M SER. Jo. xiii. Ro. v.[5] Caritas dei dif[usa] est in cor[dibus] nos[tris] per spiritus sanctus. Quia ergo spiritus sanctus qui est dilectio hec sanctis animabus infudit et amicos et prophetas constituit hoc ewangelium de dilectione praesenti festo convenit. In quibus de tribus fit mentio quae spiritus sanctus [88r 343] <in>²⁶² nobis operatur quia de dilectione cum dicit Siquis diligit me instructione paraclitus autem spiritus sanctus quem mittit. de pace pacem relinquo vobis. | Circa quam dilectionem nota terminum quia me signum ser me ser fructum. et pater me di enim. Terminus ergo²⁶³ nostre dilectionis dicet esse ihesus christus propter tria. Quia diligentes se ducet donis gratiarum. Proverbi viii. In viis iustitiae ambulo et in medio semitarum iudicii ut diligentes me ditem et thesauros eorum repleam illuminat splendore sanctiarum. Iudi v. Qui me diligent quasi sol iii ortu rutilent. Item debriat humidancia??? vel influencia leticiarum. Jo. xiii[i.21] Qui diligit me di[ligetur] a patre meo et ego di[ligam] eum et ma[nifestabo] ei me²⁶⁴ ipsum. Item nota signum quia dicit ser me ser. Et hoc tripliciter. In corde per meditationem Ps. pervenerunt oculi mei ad te dan. in ore per predicationem. Ps. Pronunciabit lingua mea. In opere per executionem Ps. In qui corrigit. Item nota fructum quia pater meus dili. eum ergo diligitur et ad eum veniemus ergo visitatur et ma apud eum fa. inhabitatur. Felix qui a patre diligitur. sed certe non sanct fe et spiritu sancto attrahitur enim in multitudine misericordiarum/miraculorum semen xxxi. In caritate per dilto te felix sic qui sic vesitatur. [64v 356] Revelatur enim multitudine indulgentiarum Ezech. Visitabo oves meas quod infirmum fuerit solidabo quod ego eum sanabo quod confractum allugabo et quod abiectum ceducam et quod forte et pingue custodiam. felix etiam qui sic inhabitatur quia replebitur multitudine carisinatum? Zach. ii Lauda et letare syon quia ex te venio et habitabo in medio tui. Apoc x[x]1.[3]. Ecce tabernaculum dei cum hominibus. | Secundo notandum quod instructio proponatur ut informete quia paraclitus quoniam mittet pater in nomine meo hec qualis doctor quia spiritus est ut vivificet et insipientes. Jo. Verba quae ego logui spiritus et vita sunt.

²⁶² nur 356.

²⁶³ 356: autem

²⁶⁴ in beiden Hss. sieht es mehr nach eine eve aus, als nach einem me.

Item sanctificat penitentes tria. Ne proicias me a facie tua. Item consolatur lugentes sive proficientes. Jo. xiiii. Rogabo pa[ter] meum et alium quae sub sole fiunt et vidi calumpnias lacrimas [88v 343] innocentium et neminem consolatorem nunc posse resistere eorum violencie cunctorum auxilio defatutos et laudavi magis mortuos quam viventes et feliorem utroque iudicavi qui nunc dominus? natus est nunc vidit mala quae sub sole fiunt. Docet autem iste spiritus mansuetudinem correctionis Gal. vi. Si praeocupatus fu homo maliquo delio vos. qui spi estis instru huius modi. Item dulcedinem orationis Zach. xii. Effundam desuper omnem domum david spiritum ego et praecium. Item certitudinem praedicationis pe. in spiritu sancti inspirati loqui sunt homines. Tertio ponitur inspiratio pacis ut pacificeris unde dicit pacem relinqu vobis unde nota triplicem pacem quam spiritus sanctus inspirat. una interior est et hoc est tranquillitas conscientiae. Phil ult.[iv.7] Pax dei quae exsuperat omnem sensum custodi[dat] cor[da]. Altera est fraternitas[65r 356]as et hoc est unitatis concorde. Eph. Solliciti servare unitate spiritus in vinculo pacis unum conrpus et unum spiritus sicut vocati estis in una spe vocationis. Item est superna et hec est eternitatis glorie. Ysa. ult. Eice ego declinabo super terram quasi flumen pacis et quasi torrentem mundanem gloriam gentium. Infra. sedebit populos meus in pulchritudine pacis. Ad quam nos perducat.

Dominica prima post festum trinitatis [=T41] [88v 343/ 65r 356]

Fili recordare quia rece[pisti] bo[na] in vi[tu] tua etc. luc. xvi[.25] Inspicientibus seriem ewangelium apperet status istorum duorum de quibus hec agitur diffire quam ad tria s. quam ad vitam quia alius dives alius pauper. Quantum ad mortem quia alius portatus ab angelis in sinum abrahe. Alius sepultus in inferni quam ad statum post mortem quia alius erat in consolatione alius in tormento quia ipse prius totam consolationem suam receperat et hoc est quod dicitur in verbis propositis. Fili recordare. Ubi tria ad memoriam reducuntur. isti misero divici primo ad quid deus eum fecerat cum dicitur fili. Secundo multiplicita bona quae a deo receperat. Recordare quia re bo in vi tua quasi dicat omnia recepisti in vita tua et ideo nihil remanet tibi post mortem in vita s. quae est transitoria. Vita autem <dei>²⁶⁵ eterna. [89r 343] Circa primu notandum ad quid eum deus fecerat scilicet ad quod quemlibet nostrum valet ut esset filius dei et heres celestis regni. Jo. i.[12] *Dedit eis potestatem fi[lios] dei fi[eri] hiis qui credunt.* Sic enim omnes sancti sunt ut crederunt ita etiam ut omnes filii dei essent. Sed aliquis reddit se indignum nomine filii. ita homo reddit se indignum ut dicatur filius dei reddit autem filius se indignum nomine filii quando hec facit libertius quod displicet plus patri et nichil autem tamen dis[65v 356]placet deo sic peccatum.

²⁶⁵ interpositus 343 et in textu 356

unde per peccatum mortale reddit <homo>²⁶⁶ se indignus nomine filii. Idcirco dicitur Luc. xi.[18-19] Pater peccavi iam non sum dignus vo[cari] fi[lius] tuus. Sed quid est quod reddidit²⁶⁷ istum indignum esse filum et quare cum vocat eum filium. Notandum quod circa divicias temporaliter peccatur scilicet iniusta aquisitione. Iniqua intentione²⁶⁸ et malo usu sine mala expensione. Iniusta aquisitione est per dolum. Proverbi xvi. Qui congregat thesauros lingua mendacii manus et excors est et impingetur ad laquaeos mortis. peccatum mortale est quod detinet et trahit hominem ad eternam mortem et etiam iniusta acquisitio est per usuras et consumlia. De iniqua detencione dicitur ecc. | Est quae locupleta tibi parte agendo et hoc est pars eius meo quod dicit. Inveni te a me nunc man? de bonis solus et nescit quod tempus eum praeterit et mors appropinquat et relinquat omnia aliis et audiatur. de malo usu vituperatur filius ille. Luc. xv.[13?] qui accepta ... sua dissipavit eam vivendo luxuriose. Siquis cum vult recuperari nisi filii debet facere quod ille fecit de in se reverti per status sui recognitionem surge pro peccati detestationem tecum se clamari per veram confessionem fuit ergo dives iste indignus nomine filii non quia iniuste acquisivit nec quia male expendit sed quia iniuste retinuit. Vocatur autem filius quia quamcumque deformatur homo et indignus redditur per peccatum cum deus super recognoscit naturam. | Circa secundam nota quod deus ei multa bona contulerat scilicet quod erat dives et abundabat in vestibus nullam indigentiam habuit invitualibus et gaudebat sanitate corporis quorum omnia opposita inveniebantur in lazyro et idem dictum est ei Rece vo mi vi t et la si **[66r 356]** mala et unicumque nostrum **[89v 343]** dicitur fili etc. quia te non solum unum bona sed bona plura Recepferamus eam a deo naturam in operationem gratiam incooperationem scripturarum doctrinam in eruditionem creaturarum ad famulandum sanctorum exempla ad imitandum. | Circa tertium nota quod quam deum homo est in hac vita misericordiam speratur potest quia eze. dicitur si inpius egerut poenitentiam ab omnibus peccatis suis quae operatus est vita vivet et non moritur. Omnia inquitatum eius quas operatus est non recordabor. Post mortem autem istam decedenti in mortali peccati nulla misericordia speranda est quia eccl. x. Lignum si ceciderit ad haustrum sive ad aquilonem in quocumque loco ceciderit ibi erit.

Dominica secunda [=T42] [89v 343/ 66r 356]

Homo quidam fecit cenam magnam Luc. xiii[16] Tria solent monetur homines qui invitati sunt ut ad festum aliquid veniant scilicet nuncii instancia. hore competencia et paratorum noticia.

²⁶⁶ corr. 343 et in texto 356

²⁶⁷ 343: reddidit

²⁶⁸ 343: detencione?

Hec sunt quae in praesenti ewangelio nos invitantur ut veniamus ad festum celestis patrie cum dicitur homo quidam. Ubit ria notantur. Primo ostenditur quanta sit parata electis felicitas. Homo quidam fe. ce. mag. Secundo quanta sit humana stoliditas et ce[perunt] omnes excusare. Tercio quanta erit circa negligentes dominica securitas. Nemo vitorum²⁶⁹ il[lorum] qui vo[cati] | Circa primum notandum quod homo iste christus est propter dignitatem inter creaturas excellentissima Phil. ii.[9] Dedit ille nomen quod est super omne nomen. Iste homo fecit triplicem cenam. Prima cena est ewangelice doctrine de qua potest intellegi illud. Apoc. [iii.20] *ecce ego sto ad hostium et pulso si quis [audierit vocem meam et] mibi ape[ruerit] introibo in eum et cenabo cum ipso.* quasi dicat cenam nobis dominus apponit cum doctrina ewangelica nobis proponit ad quam invitat. Proverbi ix.[5] Venite et comedite panem meum et bibite vinum meum quod miscui vobis. **[66v 356]** Panem vocat sanctam doctrinam quia confortat vinum quia letificat. Secunda cena est eukaristie de qua Mt. xxvi.[26] Cenantibus illis etc. In ista cena Iudas cum ceteris participat **[90r 343]** Sathanas in iudam post perceptionem dominic corporis intravit et Jo. super pectus domini ihesu se reclinans habundataionem verbi gratiam pota[vit]. Per primum significatur quod tam malus quam bonus verum corpus christi percipit. per secundum quod in eos qui indigne accedunt dyabolus maiorem potestate accipit. Per tertium quod in eo quod digne accedit gratia ... et crescit cena est eterne benedictionis. de qua apoc. xix.[9] Beati qui ad cenam nupciarum vocati sunt. Dicitur autem beatitudo eterna cena quia ultimo et post os labores datur. Luc. xxii.[28] Vos estis qui perman[sistis] me[cum] in temp[tationibus] etc. et ego dispono vobis. Item quia tamen familiaribus communicatur Mt. vii.[21] non omnis qui dicit mihi domine domine etc. Item quia in cena delicacior cibus datur. Ysa. xxv.[6] Faciet deus in monte hic omnibus populis convivium pinguium convivium vindemie pinguium medull[at]orum vindemie defecate. Mt. [viii.11] *veniet ab oriente et oc[cidente] et re[cubent] cum abraham.* Magna autem dicitur propter cenancium naturabilitatem. servitoris nobilitatem. ferculorum diversitatem quae sunt divinitas christi et humanitas sanctorum iocunda societas et cene diurnitas. | Secundo ostenditur hic quanta sit humana stoliditas et ceperunt omnes excu. per primum istorum significatur divinum quodcumque vel excellenciam in ordinate oppositiones unde dicit villam emi in divinum infelici commertio s. praecio anime mee vel commutatione regni celestis comparavi. Hanc villam lucifer emit quando pro dominicatione quam appetit regnum eternum amisit. Per secundum significatur sensus suos circa terre**[67r 356]** norum occupationum nimium excententes unde dicit. Iuga boum emi. quinque Iuga boum significat quinque sensus qui adversantur circa terrena dicuntur autem iuga quia insaturata sensuum combinantur ut duo celim due aures due nares duo instrumenta gustus scilicet lingua et palatum due manus per quos maxime sit tactus per tertium carnis voluptatibus servientes. unde dicit uxorem duxi. ubi ostenditur quod efficax impedimentum salutis fit carnis voluptas hec est mulier illa de qua ecc. vii.[27] inveni amariorem morte Multi etiam

²⁶⁹ fehlt in 356; Vulgata virorum

quando deus eos vocat consulunt fortitudinem suam et fortitudo respondet eis [90v 343] revertere et dormi i requisce in statu in quo es etc. Seminis²⁷⁰ poenitentiam facere poteris alios inpedit superbia alios avaricia sive cupiditas alios luxuria. Circa hore competenciam notandum quod hora cene est finis mundi etas scilicet sexta currens ab incarnatione christi usque ad finem saeculi. Circa paratorum notitia nota quod parata sunt habitacula. Jo. [xiii.1] *Vado parare vobis locum* etc. Item Ps. [22.5] parasti in conspectu meo mensam. Quam tribulatus fuit dives quando vivit lazarus ad mensam cum abraham qui eum despicerat super mensam suam. Item gaudia. [1.] Cor. [ii.9]²⁷¹ *Oculus non vidit nec aur[es] au[dire]t* quae prepara[t]a propter hoc dicitur Mt. Omnia parata sunt etc. Hec similiter Nos ergo parati simus ut ad ea quae nobis preparata sunt venier possimus. | Tertio ostenditur quanta erit iudicis serveritas ostenditur in exclusione a tanta et a tam delectabili cena propter hoc dicit Apostolus Ro xi.[22] *Vide ergo bonitatem et severitatem dei eos quidem qui ceciderunt severitatem autem in te autem bonitatem si permanseris in bonitate.* Cuius bonitate sic ut illuc venire mereamur ubi summa bonitas est nos faciat opus dominica.

Dominica tertia sermo [=T43] [90v 343/67r 356]

Erant appropin[67v 356] quantes ad iherusalem publicani Luc. xv.[1] sicud dicitur [2. Paralipomenon]²⁷² xx.[12] *Cum ignoramus quid agere debeamus hoc solum habemus residui ut oculos nostros dirigamus at te.* Cum igitur fortissimum peccatoris refugium sic ipse christus et nos sumus peccatores vocem habemus ut ad ipsum refigiamus unde in hoc ewangelio notatir iiiior. Primo ostenditur quod sit potissimum refugium peccatoris quia ipse christo unde dicunt hoc ewangelio erat appro ad deum. Secundo benignitas salvatoris hic peccatores re et man. Tertio quante sit homo apud deum reputationi quis ex vero homo Quarto si peccaverit modus consequendi iustificavis aut mulier etc. Circa primu notandum quod qui sunt in tenebris libenter quaerunt appropinquare ad lucem qui infirmi ad medicum [91r 343] qui frigidi ad ignem peccatores autem omnes sunt in tenebris Lamentationes²⁷³ iii[i.16-17] *re nobis quia peccaverimus proptea mestum est cor nostrum.* Ideo contenebrati sunt oculi nostri. sed christus lux vera est. Jo [v]ii[i].12 *ego sum lux mundi qui se[quit]ur me.* Sed heu quia dicitur Jo. [iii.19] *lux venit in mundum et dilex[erunt]t ho[mines].* Item peccatores sunt infirmi quia peccando amiserunt sanitatem. unde ex parte peccatoris iam penitenter dicit Ps. [6.3] *miserere mei domine quoniam infirmus sum.* Quidquid enim fortitudinis spiritualiter est in homine totum per peccatum enumeratur. unde Augustinus Domine medicus es

²⁷⁰ ???fehlt in 356

²⁷¹ große Lücke in der Hs. ingesamt fehlen jetzt öfters die Bibelstellen.

²⁷² = 2. Buch Chronik; in den Hss. 343 und 356 als: Proverbi.

²⁷³ 343: tren

egresum misericordes miser sum sana ergo et miserere propter hoc dicit Propheta Jere xvii.[14]
Sana me domine et sanabor sal[vum]. Item peccatores frigidi sunt propter dicitur Mt. [24.12] *quoniam habundavit iniquitas re[frigescet] ca[ritas] mul[tos].* Hoc petrus sustinuit quando christum negavit sed christus ignis est dan²⁷⁴. deus noster ignis consumens est sed petrus igne isto calefactus est quando egressus flevit amari. | Secundo tangitur hic benignitas **[68r 356]** salvatoris quia hic peccatores cer et man cum illis. Ipse enim peccatoris libenter recipit letanter et festinanter quae omnia apparent in receptione filii prodigi redeuntis. Qui cum adhuc esset longe occurens ei pater osculatus est eum et in eius receptione fecit convivium. sic christus peccatores recipit non abiicit Jo. [6.37] *et eum qui venit ad me non eiciam foras.* | Tertio ostenditur quante sit homo apud deum reputationis. oris ex vobis homo qui habet cum oves habens deus omnipotens est qui humanam naturam et angelicam condidit et gregorius. Novem enim ordines angelorum figurantur per oves 99 per ovem centesimam natura humana quae predicta est quando homo in peccatum cecidit. Dimisset ergo 99 ovibus in deserto angelis scilicet relictis in celo pro homine reducendo ad terras venit et ovem istam xxxiii annis praedicando. laborando. iejunando quaequivit in humeris suis posuit crucem pro salute hominis sustinente in die ascensionis dominum venit et tantum amicos et vecinos **[91v 343]** in angelos et animas sanctas convocat et omnes ad gaudendum super receptione ovis perdite invitat. | Quarto tangitur modus conquerendi iustificationis autem quod mulier per hanc mulierem potest intelligi sapientia dominica triplici ratione. primo propter affectum²⁷⁵ miseracionis Ysa. xlix.[15] *Numquid oblivisci potest mulier infant[em] su[um] ut non misereatur filio] ute[ri] su[i] et si il[la] ob[lita] f[uerit] e[go] tamen non ob[liviscar] tui.* Secundo propter dulcedinem locutionis. Jo. [7.46] *numquam sic lo[cutus] est homo.* Exemplum de muliere deprehensa in adulterio reo²⁷⁶. te.us ne domine. Item ratione fortissime ligationis amor eum mulieris fortissime ligat. Esd ii. Ro ix. quia nos sepa. a caritate christi. Exemplum de sancto ignatio. in cuius cordis qualiter particula divisa inventum est litterus aureis scriptum ihesus christus. Ista mulier **[68v 356]** lacrimam accedit scilicet divinitate in corde humano. verbum praedicationis in mundo et exemplum sanctissime conversationis in seipso. Haec mulier diligenter quaequivit et tandem dragmam perditam in naturam humanam invenit. Rogemus ergo etc.

²⁷⁴ = Hebräer 12.29

²⁷⁵ 356: officium; 343 scheint aber eher ein affectum zu sein.

²⁷⁶ 356: ne

Dominica quarta sermo [=T44] [91v 343/ 68v 356]

Estote misericordes sicut pater vester Lu 6[.36] Mich[a]. tertio [6.8] dicitur *Indicabo tibi homo quid sit bonum et quid dominus requirat a te utique facere iudicium et diligere misericordiam* et hoc est quod in verbis propositis tangetur ubi pater misericordiarum ad misericordiam informandam nobis in exemplum proponit Estote miseri. Ubi tanguntur tria. Primo de misericordia homo instruitur Estote. miseri²⁷⁷. Secundo ut homo facilius instructionem recipiat deus in exemplum proponit sicut et pater vester. Tertio facientibus misericordiam quid repromittitur [Lu. 6.38] Mensu[ram] bo[nam] et confe[rsam]. | Circa primum notandum quod primo ostendit quod humana misericordia debet esse verba sine omni simulatione cum dicit. estote E..s tam convertuntur et debet etiam esse affectuosa cum cordis compassione unde dicitur misericordes verba autem misericordia distruitur per iiiior que subdidit cum dicit Nolite iudicare nam siquidem ex vobis dubium in proximo usqueduo non consteterit debemus eum excusare et non iudicare [1.] Cor. iiiii.[5] Nolite [92r 343]²⁷⁸ *ante tempus iudicare* postquam ante constiterit²⁷⁹ debemus eum fraterne corripere. Mt. xxviii.[15] *Si peccaverit in te frater tuus* etc. Et homo est quod dicitur. Nolite condempnare. Postquam verbo moritus est si penitet debemus ei remittere. Ecc[les]ia[sticus]²⁸⁰ [28.2] *Relinque proximo tuo nocenti te et tunc de praetatione tua peccata solventur.* et homo est quod dicitur hic. Dimitte et dimitit ultimo postquam remiserimus debemus scilicet opus est beneficia praestare. Proverbi xxx. Si esu immicus tuus aba illum. et homo est quod hic dicitur date misericordia autem affectuosa requirit quatuor. primo cordis compassionem Proverbi. xxi.[13] *Qui oburat au[rem] su[am] ne au[diet] cla[morem] pau[peris] cla[mabit] ip[se] et non exaudietur.* Secundo vultus hylaritatem. Ecclesiasticus xxxv.[11] *In omni dato hylarem facit* [69r 356] *vultum tuum.* Hylarem enim da. dili. deus²⁸¹ Cor. ix. Tertio sermonis dulcedinem. Ecclesiasticus iiiii.[7] *Congregationi pauperum affabilem te facito.* Quarto corporis promptitudinem Ecclesiasticus iiiii.[3] *Ne afflixeris animam pauperis et ne prophetas datum augustanti* Proverbi iii.[28] *Ne dicas amico tuo vade et revertere et cras dabo tibi cum statim possis dare.* Contra quae quatuor sunt cordis duritia. vultus tristitia. sermonis asperitas et corporis tarditas quae multum gratiam corporis extenuant | Secundo in exemplum misericordie deus nobis proponit sicut et pater vester ubi tangitur ea in quibus nos debemus eum imitari cum dicit sicut scilicet ut sicut ipse miseretur nobis ita et nos miseramur aliis. Ipse enim misertur nobis liberaliter sine spiritu retributionis Ysa. xl.[55.1] *Omnis sitiens ve[nite] ad aquas et qui non habetis argentum* etc. Sic et nis Luc. xxiiii.[12-14] *Cum facis prandium aut cenam in elemosinam noli vocare [...]*

²⁷⁷ Von *ubi bis miseri* fehlt in 356.

²⁷⁸ Schrift wieder deutlicher lesbar.

²⁷⁹ 343: confaterit?; 356: confaterit!

²⁸⁰ =Sirach

²⁸¹ 356: Hylarem enim dato rem di. deus

divites ne forte [...] fiat tibi retributio sed voca pauperes [...] quia non habent unde retribuant tibi. Retribuetur autem tibi in resurrectione iustorum. Item utiliter. Mt. v.[45] *Qui facit solem suum oriri super bonos et malos.* Sic et nos Luc. vi.[30] *Omni petenti te tribue.* Item indesinenter. iaco. i. omne datum potimum. sic et nos Ecclesiastices²⁸² [11.6] *Mane semina se[mentem] tuam.* Ipse etiam est miseritor scilicet in peccati condonatione. Exemplum de muliere deprehensa in adulterio. Jo. viii. Lue [Mt.] xviii.[33] Nonne *oportuit et te misereri conservi tui sicut et ego tui misertus sum.* Item in peccatoris exspectatione quem cum iuste posset dampnare adhuc exspectat. Tren²⁸³. iii.[22] *Misericordie domini quoniam non consumpti sumus quoniam non defecerunt miserationes eius.* R[eges]²⁸⁴. xiiii.[14] *Non vult dominus animam perire sed retrahit sententiam ne penitus pereat qui abiectus est.* Item in peccatoris [69v 356] susceptione. Exemplum de filio prodigo Luc. xv. [92v 343] et de david cui dictum est cum peniteret. tulit dominus peccatum tuum a te non morieris. | Tertio misericordiam facientibus praemium promittitur cum dicitur Mensuram bonam etc. Mensura ista est merces eterna. Mensura bona est merces legitima. Mensura conferta merces plena. Mensura coagitata merces fortis compressa. Supereffluens est cumulata. Merces igitur eterna est mensura bona quia non solum <est>²⁸⁵ secundum meritum sed etiam est super meritum humanum. Conferta quia super speratum coagitata quia super cogitatum speratum desideratum Superfluens quia super omnem estimationem hanc mensuram mensurabunt opera misericordiae in sinum electorum unde augustinus id est quod deus preperavit diligentibus se. Cuius participes nos efficiat deus. Amen.

Dominica quinta [=T45] [92v 343/ 69v 356]

Ipse stabat secus stagnum genesareth. Luc. v.[1] Sicut dicit beatus augustinus super Mt. Quando de divinis operibus que leguntur intellectum alicuius mistice exponuis exsculpere possimus quasi de obstrusis favorum cellis mella producimus. Idcirco si consideremus quid per hoc spiritualiter significatur quod ihesus secus stagnum staret quid per hoc quod *secus stagnum duas naves stantes vidit* quid per hoc quod piscatores tota nocte laborantes nichil capiebant tria nobis insinuantur. Primo enim stabilitas felicitatis ad quam christus iam pervenit nobis ostenditur. *Ipse sta se stag gene.* Secundo via veniendi ad felicitatem celestis patrie nobis relinquitur unde *et vidit du. na. stan.* Tertio status mundani difficultas nobis innuitur. *precep per to. noc. labo.* | Circa primum nota quod dicitur ipse stare secus etc. Christus legitur iuxta istam aquam ambulasse super eam transfretasse et secus eam stetisse. Per aqua istas quae stagnum gene. [70r 356] dicuntur quod

²⁸² =Kohelet

²⁸³ =Lamentationes

²⁸⁴ = 2. Samuel

²⁸⁵ in margine 343

interpretatur aura praesens saeculum intelligitur quod de se auram multiplicem generat. Aliquando auram favoris quae est²⁸⁶ aura mulcebris Job. xxx.[22] *Elevasti me et quasi super ventum posuisti.* Aliquando auram tribulationis quae est valde tristis de qua job primo.[18-19] *filiis tuis et filiabus rescentibus et bibentibus vi[num] in do[mo] fratris sui primogeniti repente ventus venit irruens a re[gione] deserti* etc. Iuxta illam aquam christus ambulavit quando in carne mortali vixit et utramque auret expertus fuit. Aliquando enim venire voluerunt ut caperent eum et regem sibi facerent. Jo. vi.[15] Aliquando eduxerunt eum extra civitatem ut eum precipitarent. Jo. viii.[vii.12] *Alii dixerunt quia bonus est alii non sed seducit turbas.* Jo. vii. Super istam aquam transfretat quando mortem sustinuit. Tunc enim crux. **[93r 343]** navis eius fuit stricta enim in superiori extremitate quia non habuit ubi suum re. Stricta et in inferiori extremitate quia pedem super pedem posuit. In medio autem lata quia ibi corpus eius extensem fuit. Secus aquam istam stetit quando a mortuis resurgens perpetua immortalitate stabilitus fuit unde super illud ioh. ultimo manifest se iterim ihesus dicit. Gregorius quod per hoc quod discipuli erant in mari et ihesus stabat in latpre significatur quod nos adhuc sumus in labitate huius mortalis vite christus autem in stabilitate immortalitatis perpetue unde dicit quod discipuli in mari laborabant quia adhuc mortalis vite fluctibus inhrebant. Redemptor autem in latore stabat quia iam corruptionem carnis²⁸⁷ excusserat. | Circa secundum nota quod per duas naves si igitur ducis via veniendi ad felicitatem celestis patrie. una enim navis est in innocentia haec est via per quam adam et tota eius posteritas si non peccasset transire debuerat. Altera est poenitentia que navi comparatur triplici ratione. scilicet propter figuram quam habet propter onus quod portat et quia in similitudinem navis inter fluctus saeculi conservat **[70v 356]** et salvat. Navis quidem in utraque extremitate est arta in medio lata. Sic poenitentia in principio est arta Mt. vii.[14] *Arta est via quae dicit ad vitam.* In medio vero est lata quia ut dicit gregorius Via domini non nisi arto itinere inchoatur. sed amore dulcedine dilatatur. In fine etiam est arta. quia in fine vite nostre hostis maxime impugnat. Gn. iii.[15] *Tu insidieraris calcaneo eius.* Item navis nichil eorum quae imponuntur reficit. Sic vere penitens paratus est totum portare quod imponitur. Item inter vudas conservat et salvat unde et paulus dixit Act. xxvi[i.31] *Nisi in navi manseritis salvi esse non potestis.* Haec est navis petri per quam ad christum rediit flendo qui ab eo recesserat negando. In hanc christus ascendit quia quasi in tota via sua in poenitentia fuit. | Circa tertium scilicet difficultatem status mundani dicuntur hic tria scilicet quod est anxietate plenus unde dicit per totam noctem. In nocte enim tempus magis anxium est quam in die. Iob. xxx.[17] *Nocte os meum perforatur dol[ribus].* Ideo dicitur Eccli[si]a[stices]²⁸⁸ ii.[23] *Cuncti dies eius labor et erumpna pleni sunt nec per noctem mente requiescit.* Item quod est laboriosus. unde dicit laborantes Eccli. iiiii.[8] *Unus est et secundum non habet nec filium nec fratrem et tamen labor[ar]e non cessat nec tamen*

²⁸⁶ von auram bis est fehlt in 356; eine Zeile...

²⁸⁷ fehlt in 356

²⁸⁸ =Kohelet

satiāntur oculi eius diviciis nec reco[gitat] di[cens] cui la[boro] et frau[do] a[nima]m me[am] bo[nis]. Item quod est infructuosus unde dicit nichil cepimus et nichil stabile et permanens nobis [93r 343] meruimus ideo dicitur Job. xxvi[i.19] *Dives cum dor[mierit] nichil se[cum] aufert ape[rit] ocu[los] su[os] et nichil inveniet.* Quid igitur faciendum est nobis utique quod facit ecclesia quae clamans ad dominum dicit deus qui nos in tantis periculis constitutos. Que pericula te adiuante vincamus. Quod nobis praestare dignemur deus. Amen.

Dominica sexta [=T46] [93v 343/ 71r 356]

Nisi habundaverit iusticia vestra plusquam scribarum Mt. v.[20] Querit propheta [Ps. 14.1] domine quis ha[bitabit] in ta[bernaculo] tuo etc. Et respondetur ei qui ingredietur sine macula et oper. ius. Que autem sic iustitia quae ad homo requiritur in verbis propositis declaratur cum dicitur. Nisi habun. iustitia ves. ubi tria facit dominus. Primo hortatur ad vite perfectione nis ha. ius. ves. Secundo dissuadet fraternalm offensionem audistis quia dictum est au. Tertio discordes revocat ad reconciliationem. Si offers mu[nus]. tuum ad al. | Circa primum notandum quod iusticia scribarum fuit multa lqui et pauca facere. Mt. xxiii.[3] *Dicunt enim et non faciunt.* Item alterius infirmitibus non condescendere. Mt. xxiii.[4] *Alligant enim onera gravia et impor[tabilia].* Item absque rei veritate speciem sanctitaris precendere. Mt. xxiii.[5] *Omnia opera sua fa[ciunt] ut vide ab hominibus.* Item de ipsis de neglectis aliorum facta discutere. Mt. [vii.3] *Quid vides festucam in oculo fratris tui.* Item interiori mundicia non curata exteriorem mundiciam quaerere unde dicitur. Mt. xxiii.[25] *Ve vobis scribe et pharisei qui mundatis quod de foris est.* pharisee cece. munda prius quod intus est. Sed nostra iusticia debet habundantior esse quia fidem nostram debemus misericordie operibus ostendere. Iac. ii.[18] *Ostende mihi fidem tuam sine operibus.* Item in finiorum onera supportare in cor.²⁸⁹ [6.2] *alter alterius onera portate.* Item contempta laude hominum opera nostra occultare Mt. vi.[1] *Accendite ne iusti[tiam] vestram fa[ciatis] coram hominibus.* Item nosmetipsos sollicite diiudicare. [2.] Jo. [1.8] *Videte vosmetipsos ne perda[tis].* Item non solum manus sed et corda mundare Iac. [4.8] *Emundate manus peccatoris et purificate corda duplices animo.* Proverbi iiii.[23] *Omni custodia serva cor tuum.* | Circa secundum notandum quod primo removet odio mixtam [71v 356] generationem cum dicitur *Ego autem dico vobis* Omnis qui irascitur non culpe cui bene licet sed per se²⁹⁰ fratri reus erit iudicio idest dignus est acusatione ante iudicem et intelligitur illud de ira quae est cum deliberatione quae prohibetur. Eph. iiii.[26] *Sol non occidat super iracundiam vestram.* Ira autem quae est ex zelo qua homo non per se sed vicio irascitur bene permittitur. Ps. [iiii.5]

²⁸⁹ nicht Korinther, sondern Galater

²⁹⁰ auch personae

Irascimini et nolite²⁹¹ pec[care]. Secundo dissuadet contumeliosam convictionem cum dicitur [Mt. 5.22] *Qui autem dixerit fatri suo racha reus erit con[94r 343]cilio* et consensu iudicio sine sententia dando in eum. Racha est interiectio indignationem exprimens. Tertio dissuadet diffamatoriam exprobrationem cum dicit. [Mt. 5.22] *Qui autem dixerit fa[tue] reus erit ge[hennae] ignis* iste est processus quoniam iudicio culpa discutitur et adhuc est locus defensioni. In consilio cum culpa iam est certa de pena tractatur. In iehenna autem pena infligitur. | Circa tertium notandum quod in offerendum minus tuum de proprio non de alieno. Proverbi iii.[9] *honora dominum deum tuum de tua substantia* sic enim dicitur Ecci xxxiiii.[21] *Immolantis ex iniquo oblatio est maculata.* Ideo dicitur Sine causa elemosinas facis de rebus quibus alios spoliasti. Quid enim prodest tibi si unus pro te oret alius adversus te deum interpellat. Item ubi est offerendum quia ad altare materiale quia homo ibi debet offerre munera sua non turpibus personis ut hysteronibus et consimilibus nichil per altare potest intelligi christus unde omne quod pro christi nomine datur quasi super altare venit. Item qualiter offerre debeat quia ille qui concors est fratri unde dicit [Mt. 5.22] *vade prius reconciliare fratri tuo.* Talis enim offerens placet deo dicitur enim Ecclia. [xxv.1-2] *In tribus beneplacitum est anime mee quod sunt probabilia coram deo et hominibus Concordia fratrem amor proximorum et vir et mulier sibi bene consentientes.* [72r 356] Rogemus ergo dominum ut sic fratri reconciliari possimus quod dingum deo sacrificium offeramus quod nobis praestare dig. deus. Amen.

Dominica septima [=T47] [94r 343/ 72r 356]

Misereor super turbam Mt.²⁹² viii.[2] Tria convivia sollempnia legitur dominus in hoc mundo fecisse. de uno legitur in media quadragesima quando de quinque panibus saciavit quinque milia hominum. Alterum fecit in die cene quando discipulos suos saciavit carne sua et sanguine. de tertio agitur in presenti dominica ubi dicitur de vii panibus saciasse misericordia hominum et hoc est quod dicitur *Misereor super turbam* et tanguntur ibi tria. Primo gratia divine miserationis. *Mise su turbam.* Secundo meritum refectionis quia *Ecce iam tri[duo] sus[tinet] me.* Tertio reficiendi modus et *acci/piens]. sep[tem]. pa[nes].* | Circa primum notandum quod misericordia dei magna est. Secundo quod benigna. tertio quod discreta. Est autem magna omni genere magnitudinis. Solet enim dici magnum quod est altum. quod profundum quod latum et quod longum. Sicut alta arbor dicitur magna arbor. profunda aqua magna aqua. lata domus magna domus. longa via magna via. Ad similitudinem huius misericordia dei magna dicitur quia ad celos attingit ibi nos pro laboribus

²⁹¹ nur 356, 343 = no.

²⁹² Markus

nostris praenuando. Ps. [56.11] *Magnificata est usque ad celos misericordia tua*. Item dicitur magna quia ad inferos se extendit iure liberando. Ps. [85.13] *Ex parte generis humani Misericordia tua magna est su[per] me et eru[sti] ani[mam] me[am] ex [94v 343] infer[no]*. infe[rnum] idest animas quorundam non solum de limbo primum sed etiam purgatorio quod est inferius illo et secundum opinionem unam ex praevilegio spirituli aliquos non finaliter dampnandos de inferno ipsisu dayli ut traianum pro quo oravit gregorius. Item magna quia ad omnes se extendit. Ps. [32.5] *Misericordia domini ple[na] est ter[ra]*. Item magna quia in nullo tempore et in nullo statu misericordiam suam subtrahit. Ps. [102.17] *Misericordia domini ab eterno et usque [72v 356] in eternum*. Secundo considerandum est quod benignitas misericordiae divine patet in peccatoris pacienti exspectatione pe. *patiente exspectat propter nos Ysa. [xxx.18] propterea exspectat dominus ut miseratur vestri*. Secundo in eius benigna susceptione [Sap. xi.24] *Misereris omnium quoniam omnia potes dissimilans peccata hominum propter misericordiam²⁹³*. Exemplum de filio prodigo Luc. xv. Tertio in suscepti custoditione ne retidinet. Ps. [93.18] *si dicebam motus est pes meus*. pes movetur quando homo temptatur sed misericordia dei adiuvat ne in peccatum cadit. Tertio ostenditur quasi sicut discreta. Quamvis enim in deo sit misericordia liberans et misericordia relaxans tamen misericordia liberante non miseretur nisi iustis. Secundo tangitur meritum refectionis motum. scilicet ex parte turbe quare dominus debuit eos ibi reficere. Quia ecce iam tui susci per hoc triduum potest intelligi. cognicio veri. detestatio mali et amor boni. Nec habent quod manducent spiritualiter indigent. cibo tria genera hominum parvuli itinerantes et infirmitate convalescentes. Tales sunt penitentes noviter conversi de peccato. Sunt enim quasi puri iubecilles²⁹⁴ et invalidi et quasi itinerantes quia noviter aggressi sunt viam paradysi et quasi noviter convalescentes qui maiorem appetitum habent cibi. | Tertio tangitur modus reficiendi. Acci ihesus sep. pa. Isti vii panes sic accipi possunt ut primus dicatur male vite sollicita recogitatio Apoka. ii.[5] Memor esto unde incideris et age poenitentiam et prima opera tua fac. Secundus humilis in confessione accusatio. Eccle[siasticus]. iii.[7] Presbitero humilia animam tuam. Tertius est pro commisso excessu ingis dolor et indignatio. Ps. [37.18] *dolor meus in conspectu meo semper*. Quartus anxius timor relabendi. Ecclesia[sticus]. iii.[1] [73r 356] Fili accedens ad ser[vituti] dei sta in iustitia et timore et p[re]para ani[mam] quia Eccle[siasticus]. xxvii.[4] Nisi in timore tenueris te. instanter subvertetur domus tua. Quintus est desiderium proficiendi. Eccle[siastes]. ix.[10] Quidquid potest manus tua instanter operare. Sextus est sanctorum imitatio. Iac. v.[10] Exemplum accipite fratres exitus mali et longanimitatis laboris et patientia prophetarum qui locuti²⁹⁵ sunt nomine domini [95r 343] Septimus est malorum suorum digna compunctio sic fecit magdalena de qua gregorius quod tot habuit in se oblectamenta tot de se fecit holocausta. Aliter potest dici quod primus panis est corporalis qui

²⁹³ Vulgata: paenitentiam

²⁹⁴ 356: iubecilles

²⁹⁵ 343: loquiti

subvenitur indignetie quem cotidie petimus dicentes Pater noster. Secundo sacre scripture. Mt. iiii.[4] *Non in solo pa[ne] vi[vit] homo.* Tertius divine gratie Ysa. lv.[2] *Quare appenditis argentum non in panibus.* Quartus poenitentie. Ps. [41.4] *Fue[runt] mihi la[crimae] me[ae] pa[nis] di[em] ac nocte[m].* Quintus eucharistie Ioh. vi.[52] *panis quem e[go] da[bo] ca[ro] me[a] est.* Sextus spiritualiter consolatio. Ecclesia[stes]. ix.[7] *Comede in leticia panem tuum [...] quia deo placent opera tua.* Pisciculi autem pauci sanctorum exempla significant quia sicut pisces panem condunt ita sanctorum exempla laborem nobis poenitentie tolerabiliorem reddunt unde gregorius. labores praecedentem patrem recolamus et tunc gravia non erunt quae sustinemus et bene dicuntur pisculi pauci quia Mt. xxii.[14] *Pauci vero electi et sicut pisces respecti carnium sunt.* Contemptibiles sic sancti in hoc mundo [1.] Cor. [iiii.9] *Spectati facti sumus huic mundo. sed Sap. v.[3]* dicitur de eis *hii sunt quos aliquando habuimus in derisum* et ecce [5] *quomodo computati sunt inter filios dei.* Pisces etiam dulcem aquam quaerunt libenter. Sic sancti de amaritudine. Praesentis vite semper ad patriam tendunt et sicut piscis cor habet in capite sicut sancit in christo. Ideo Apostolus Ro. viii.[38] *Certus sum quod neque mors neque vita etc.* Rogemus ergo deum ut ipse nos hiis panibus et hiis **[73v 356]** piscibus reficere dignetur. Amen.

Dominica octava [=T48] [95r 343/ 73v 356]

Omnis arbor que non facit fruc[tus] bo[num] exci[ditur] et in ig[nem] mit[titur]. Mt. vii.[19]. Multis modis nititur deus nos attrahere ad vitam eternam quia aliquando beneficiis. Aliquando blandiciis. aliquando gravioribus connumerationibus sicut dicitur in verbis propisitis ubi tria sunt accendenda. Primo quid hic per arborem intelligitur. Secundo quid per fructum qui in ea requiritur. Tertio quid per sententiam quae arbori infructuose infligitur. Circa primum sciendum quod per arborem quibus homo intelligitur sicut patet Jeremi xvii.[7] *Benedictus homo qui confidit in domino et erit dominus fiducia eius et erit tamquam lignum quod circumplantatur super aquas et ad hu[morem] mit[tit] ra[dices] su[suas] et [...] erit folium eius viride [...] nec aliquando desinet facere fructum.* Terra in qua haec arbor radicari debet est caritas. Eph. iiiii.[17] *In caritate radicati et fundati.* Istam arborem tria impediunt fructificare scilicet ventus superbie. frugis avaricie et estus luxurie. Mt. vii.[25] *descendit pluvia venerunt flumina flaverunt venti* **[95v 343]** *et irruerunt in domum illam.* Hominem significatur autem per tria genera arbor tria genera hominum. Per olivam significatur boni layci qui operibus misericordie inserviunt. Quibus per ieremi xi dicitur Oliva, uberem pulchram fructiferam speciosam vocavit dominus nominum tuum istam olivam ut producat fructum bonum. firmat dominus frequenter appositione bonorum temporalium sed quia quidam infructuosi inveniuntur. ideo illis dominus exscidi facit et alias trunco illorum inserit. Job. xxvii.[16-17] *Si conportaverit quasi terram argentum et sicut lutum praeparaverit vestimentum. praeparavit quidem sed iustus vestietur eis et argentum*

innocens dividet. Per vitem²⁹⁶ autem significatur clericus Osee x.[1] *vitis frondosa israel fructus eius adequatus est ei folus ei verborum debet respondere fructus operiri.* Israel vir videns domini interpraetatur et significatur clericum qui non solum sicut [74r 356] layci cognoscit deum per creaturas sed etiam per scripturas. Iste debet esse vitis frondosa et fructuosa. Sed vitis quandoque de generat sicut conqueritur dominus Ysa. [v.4] *Expectavi ut pareret uvas et fecit labruscas.* Sed terminale est valde quod dicitur de hac vite Eze. xv.[2] *Quid fiet de ligno vitis ex omnibus lignis nemorum que sunt inter ligna siluarum.* Numquid tolletur ex ea lignum ut fiat opus et fabricatur et dependeat de ea quocumque vas. Ecce igni datum est in escam utramque partem eius consumpsit ignis et medietas eius redacta est in favillam. per ficum intelligitur religiosus de huiusmodi ficulus dicitur Jere. xxxiiii.[3] *Quid tu vides iheremia et respondi fucus bonas bo[nas] val[de] et ma[la] ma[la] val[de].* igitur ut dicit augustinus. Sicut non inveni in claustro meliores quam qui in claustro perfecerunt ita nec deteriores quam qui in claustro deferunt. | Circa secundum notandum quod fructus qui in ista arbor requiritur est bona operatio. Arbor enim qui fructum istum non tulit maledicetur. Mt. xxi. Maledixit ei et continuo arefacta est a radicibus. Notabile est autem quod quedam sunt arbores quae faciunt fructum nullum. Sap. v.[13] *virtutis nullum signum valuimus ostendere* alii fructum inutilem qui in mortali peccato bona opera faciunt. Sap. iii.[11] *vacua est spes eorum et labores sine fructu.* alie fructum mortiferum qui scilicet peccata mortalia faciunt alie tamen habent folia et significant illos quorum tota virtus est in verbis. alie folia puugitiam[?] ut nivi petrus²⁹⁷ et significat detractores. Alie folia fotencia ut sanibus et significant luxuriosos et de luxuria libenter loquentes. | Circa tertium notandum quod duo committatur[?] [96r 343] domine arbori infructuose scilicet succisionem et combustionem per quae duo significatur. mors temporalis et pena eternalis unde dicit succidetur per mortem temporalem et in ignem mittetur eterne dampnationis quae pena licet sit in[74v 356]tolerabilis tamen secundum chris. gravius est separari a visione conditoris unde dicit intolerabilis est iehenna verum etiam si mille ponat quis iehennas vel tale esse quale est excidere a gloria illa et audire non novi vos. Et enim melius est sustinere decem milia fulmina quam faciem illam mansuetam aversam videre a nobis vigilate ergo omni tempore orantes ut digni habeamini fugere omnia ista quae ventura et stare filium hominis. Quod nobis praestare dignetur qui vi et reg. Amen.

²⁹⁶ 356: vocem?

²⁹⁷ 343: perus?

Dominica nona [=T49] [96r 343/ 74v 356]

Homo quidam erat dives qui ha[bebatur] villicum [Luc.²⁹⁸] xviii.[16.1] Multis generibus hominum assimilat se dominus in sancto ewangelio quia aliquando homini seminanti. aliquando homini negotiari. aliquando homini peregrinanti et aliquando homini villicum habenti ut patet in ewangelio praesenti. Sicut enim villicus non potest contradicere quandocumque dominus suus eum removere voluet sic nec homo quandocumque eum dominus de hac vita vocare voluerit. tanguntur autem in hoc ewangelio tria. Primum est valde vitandum sive cavendum scilicet nota diffamacionis ibi [16.1] *bis diffamatus est apud il[um]*. Secundum est formidandum scilicet iudicium examinationis. [16.2] *Quid hoc au[dio] de te red[de] ra[tionem] vil[icationis]*. Tertium est imitandum scilicet providencia discretionis. [16.3] *ait in[tra] se scio quid fa[ciam]*. | Dicit igitur homo qui est di[ves] qui ha[bebatur] vil[icus]. Villicus dicitur quasi ville custos. Commendaverat quidem dominus omni homini villam conscientie custodiendam. Deu. iiiii. Custodi temetipsum et animam tuam sollicite et Proverbi. iiiii. Omni custodia serva cor tuum. Villicus iste diffamatur a tribus a creatura Sap. v.[18] *Armabit creaturam ad ultionem inimicorum* et pugnabit cum eo orbis terrarum contra insensatos. Item diffamatur a scriptura Joh. v. Est qui accusat vos moyses in quo speratis. Item a propria conscientia et per propria opera unde dicit. Bernardus in meditationibus²⁹⁹ *Tunc quasi loquentia opera dicent. Tu nos egisti opera tua sumus nec te de[75r 356]seremus sed semper tecum erimus tecumque ad iudicium pergemus* et quare diffamatus est quia videlicet dissipaverat omnia bona. illius sine sint bona nature sine gratie sine fortune. Omnia sunt dei sed nobis ab ipso credita propter quod dicit apostolus Cor. iiiii.[7] Quid habes quod non accepisti dissipat [96v 343] autem bona nature per immedietatem. sollicitudinem et nimium. circa temporalia discursum unde ille qui descendebat ab iherusalem in iericho incidit in latrones et plagas imposuerunt. Item bonam fortune per abusum ut patet de filio prodigo. Luc. xv. Qui dissipavat totam substantiam suam vivendo luxuriose. Item bona gratie per contemptum Ro. ii. Audientias bonitatis eius et patientie et longanimitatis eius contempnuit. Item bona glorie per negligentiam. Mt. xxii. dicitur de invitatis ad nupcias quod neglexerunt. | Secundo proponitur nobis quid est valde timendum scilicet iudicium districte examinationis. [16.2] *Quid hoc au[dio] de te red[de] ra[tionem] vil[icationis]*. Reddere siquidem debet rationem homo de commissis³⁰⁰ sicut de promissione facta in baptismo Ecclesia. vi. Siquid voiveris redde. Item de amissis Ecclesia. ultimo Cuncta que fiunt sub sole adducet deus in iudicium sine bonum sine malum fuerunt. Item de omissis. Mt. xxv. Disceptabit deus cum reprobis dicens. Esurivi. Notandum autem quod cum tribus suis legitur dominus posuisse

²⁹⁸ auch leicht zu sehen in 356.

²⁹⁹ Vgl. PL 184, Sp 488: Auctor incertus(Bernhard?), *Meditationes de humana conditione*.

³⁰⁰ 343 schlecht lesbar

rationem scilicet cum debitore Mt. xix. Cum dispensatore ut hic. Cum non multiplicatore Mt. xxv.
| Tertio tangitur hic illud quod est imitandum scilicet consilium discretionis cum dicit Scio quid faciam ubi ostenditur prudentia eius in quatuor. Primo in hoc quod villicationem suam in brevi finiendam esse attendit³⁰¹. Cum dicit Quid fa. Idem debet attendere quibus nostrum et maxime potestatem secularem habentes. Ecclesia. xi. Omnis potentatus brevis etc. quia hodie rex est cras moritur iob. Nescio quam diu subsistam et si post mo tol me dac meus. Secundo in hoc quod defactus suos recognaovit. [75v 356] fodere non valeo ministerium divitium quando a ministerio amoventur ad litteram solent agere quia nesciunt sibi aliter providere et propter hoc etiam aliqui furantur et suspenduntur. Sed in futuro non erit modus providendi ei qui sibi non hic providit. Tertio in hoc quod cogitavit quid esset facturus unde dicit. Quid faciam. Sic nos debemus secundum illud Iob xxxi. Quid faciam cum dominus surrexit ad iudicandum et cum quaesierit quid respondebo ei. Quarto in hoc quod contra paupertatem futuram remedium procuravit amiciciam scilicet servorum domini sui. Scio quid fa. Regnum [97r 343] celorum pauperum est. Mt. <v>³⁰² Beati pau spiritu quoniam ip est reg ce. unde si divites id habere volunt oportet ut de pauperibus emant. Sic ergo exemplum huius villici sequamur ut ad eterna habitacula recipi possimus. Quod nobis concedat ihesus christus. Amen

Dominica decima [=T50] [97r 343/ 75v 356]

Cum apropinquaret ihesus iherusalem videns civitatem felvit. Luc. xix. Misericordiam suam erga nos ostendit deus multipliciter scilicet in beneficiorum suorum collatione. In peccatorum nostrorum remissione. In sustinentia nostre malicie et in compassionē humane ignorantie. Cui in tantum compatitur quod etiam pro ea flevisse legitur. ut hic Cum apropi. ihesus intra felvit su il. Ubi tanguntur duo. Primo in salvatoris compassionis affectus cum dicit videns civitatem fle super eam. Secundo in populo peccatorum domine dogitationis defectus ibi. Si cog et tu. | Circa primum notandum quod deus videt occulta cordium ad examinationem. R. Deus autem intuetur cor. Ecclesia. oculi domini multo plus lucidiores sunt. super solem intuentes in omnes vias hominum. Item videt iustorum opera ad retributionem Mt. v. Intra in cubiculum tuum et clausus hostio ora. Intra et pater tuus qui videt in abscondito. Item afflictorum onera ad sub[76r 356]lenationem Exo. iiiii. Videt opera eorum quod conversi essent devisa sua mala et misertus est populo suo. Item peccatorum scelerum ad compassionem ut hic flevit autem in cruce hominis culpam. Unde cum clamore valido et lacrimis exauditus est. Item ad sepulcrum lazari hominis

³⁰¹ Lehrstelle in 356

³⁰² interpositus 343.

miseriam. Sed hic hominis ignorantiam multa enum mal ventura erant super ipsam civitatem que ipsa ignorabat unde et dicit Si cog. et tu. Nunc autem abscon sunt hec etc. Sed si sic flevit salvator quomodo debet peccator flere. Debet peccator autem flere quatuor scilicet sterilitatem bonorum operum multiplicitatem scelerum suorum inutilem consumptionem suarum virium de hiis omnibus dicitur Proverbi. Ne des alienis honorem tuum et annos tuos crudeli ne. ne forte impleantur extranei viribus tuis et gemas in novissimis quando comsumpseris carnem et corporis tuum. | Circa secundum nota quod duplex cognitio est homini necessaria scilicet dei et sui et quia homo constat ex corpore et anima. Primo circa corpus debet cogitare unde sit. Secundo quid sit et tertio quo tendit. Hoc est debet cogitare suam originem. [97v 343] suum statum suum finem. Origo est infirma status periculosus et finis est incertus. Circa animam <autem>³⁰³ debet cogitare secundum quid est facta et secundum similitudinem dei propter quid quia propter bonitatem dei. Ad quid quia ad contemplationem dei et amorem et sic homo per cognitionem sui tandem ducitur ad cognitionem dei ubi potest videre eius potestatem quia talem craturam potuit facere. Sapientiam in eo quod scivit talem creaturam facere. bonitatem in eo quod voluit talem facere. Istam cognitionem isinuat dominus proprio peccatori et dicit si cog et tu. Supple felres utique peccator flere posset si septem malam quae sibi venturam sunt recognosceret. Primum est spoliatio omnium bonorum temporalium Ps. cum interierit non sumet omnia Iob. dives cum dormierit nichil se auferet. quia Ecclesia. Relinquit omnia aliis neque descendet cum eo gloria eius [76v 356] luc. Stulte hac noc te avi tu etc. Secundum est occursum demonum Gregorius. Maligni spiritus animam de corpore exeuntem circumdant quam in carnis amore positam deceptoris delectationibus fovent. Tertium est amissio status consequendi misericordiam. Iste status distinguit inter demones³⁰⁴ et homines viatores. Ps. extunt ira tua. Ecclesia. ix. Lignum si ceciderit ad austrum sive aquilonem ibi erit. Quartum est maxima confusio quia tunc omnia detegentur quae prius occultabantur.³⁰⁵ Ecclesia. ix. In finem hominis denudati operum. Quintum est ab electis reproborum seperatio. Mt. xiii. Exibunt au et sepa ma etc. Sextum est a gloria exclusio Luc. Cum intraverit paterfamilias et clau. host. tunc incipi. fo. sta. Tunc utique erit ibi fletus et stridor den. Sicut dicitur Luc. Cum videritis abraham etc. Vos autem expelli foras. Septimum est oene ihennalis miseria et afflictio. Iudit. Dabit ignem in cadavera eorum ut urantur et senciant usque in sempiternum Ysa. ult. Egredientur et videbunt cadavera eorum qui praesunt nime. Vermis eorum non moritur. Cognoscamus ergo quae pena peccatores exspectat et ploremus modo ut gaudere valeamus in futuro. Io. Vos igitur modo tristitiam ha. Iterum autem vi vos et gau cor vestrum. Intra et gaudium vestrum nemo tollat a vobis. Quo gaudio nos gaudere faciat ihesus christus. Amen.

³⁰³ interpositus 343

³⁰⁴ 343: demones?

³⁰⁵ Von *Ecclesia*. bis *occultabantur* fehlt in 356

Dominica undecima [=T51] [98r 343/ 76v 356]

Puplicanus stans a longe no[lebat] ocu[los] ad ce[lum] le[vare] Luc. [18.13]. Dux nobis exemplum in praesenti ewangelio proponitur scilicet superbie in phariseo quod est valde fugiendum. humilitatis in puplicano quod est valde imitandum de quo hic dicitur puplicanus a longe stans etc. Et quia puplicanus iste typum gerit vere penitentis. Tanguntur circa ipsum tria penitenti valde neccesaria scilicet timor. pudor et dolor. timor innuitur cum dicitur pup. stans alon. Qui enim timet a remotis stare solet. sunt autem tria quae quilibet vehementer timere potest. Primum est de peccatis preteritis incertitudo venie. Quis enim potest dicere mundum est cor meum purus sum a peccato Proverbi xx Sicut [77r 356] enim dicitur Joh i. Si dixerimus quia peccatum non habemus ipsi nos se et ve in nobis non est propter hoc cum magno timore dicit apostolus. Cor. iiiii.[4] Nichil mihi conscius sum sed in hoc non iustificatus sum. Secundum est praesentibus bonis operibus dubietas placentie. Sepe enim secundum gregorii sordet ante oculos iudicis quod fulget in conspectu operantis. Ecclesia. ix. Sunt iusti et sapientes et opera eorum in manu dei et tamen nescit homo utrum odio an amore dignus sit. Tertium est de futuris bonis incertitudo perseverantie propter quod dicebat apostolus. Cor. Qui stat videat ne cadat. Multi enim putant se non casuros qui tamen valde graviter tadunt postea ut salomon iudas et petrus. Secundo innuitur pudor cum dicitur Nolebat nec oculos ad celum levare quasi diceret etiam nec celum videre dignus sum. Pudor siquidem ortum habuit de peccato unde adam et eva satim post peccatum se absconderunt quia prae pudor ad <tegendum>³⁰⁶ suam nuditatem. folia ficus consuerunt. Istud est contra illos qui de peccatis suis gloriantur de quibus Ysa. Peccatum tuum quasi sodoma absconde. Jere. Confusi sunt qui abominationem fecerunt quin potius confusione non sunt compuncti et erubescere nescierunt. Idcirco qui nolunt hic sustinere modicam confusionem poenitentie sustinebunt postmodum confusinem pene eterne Jere. xxiiii. Derelinquam vos et civitatem quam dedi vobis et patribus vestris a facie mea et dabo vos in opprobrium sempiternum et ignomiam eternam quae numquam oblivionem delebitur. | Tertio insinuatur dolor cum dicitur *percutebat pecatus suum dicens deus proprius* [98v 343] esto mihi *pecator*. Dolere potest peccator merito. Primo quia deum offendit solet homo cum ad se redierit multum dolere quia amicum dilectum offendit sed nullus amicus melior est quasi deus. unde quando videmus suam dilectionem et nostram ingratitudinem merito dolere possumus. Item quia tempus suum male [77v 356] expendit. Solet homo dolere de amissione pecunie quam tamen

³⁰⁶ corr. a custodiendum in 343 et in textu 356

poterit rehabere sed tempus numquam recuperare potest de quo tamen secundum aug³⁰⁷. Omne tempus tibi impensum requiretur a te qualiter sit expensum. Item quia cotidie ad inferos tendit. Singulis enim diebus peccator unum passum facit ad infernum. Qui ducuntur ad patibulum quanto magis apropinquant tantp magis dolere solent. Peccator autem cotidie apropinquat patibulo inferni in quo ad ultimum suspendetur Amos. Ecce dies veniunt dicit dominus et levabit vos in conchis et reliquias vestras in ollis fernalibus et per aperturam exhibitis altera contra alteram in corpore de sepulchro et animam de inferno et proiciendum in arnon. Arnon interpraetatur excussio dencium et in inferno erit fletus et stridor dencium. Est autem notabile quod iste de quo hic loquimur dolens dixit. Deus propicius esto mihi peccatori. Deus qui es patiens peccatore expeccando et dulciter revocando Ysa. iiiii. revertere ad me quoniam redemi te. Item tu qui es misericors revocatum misericorditer suscipiendo. Ysa. lvi. Derelinquat in pius viam suam. Intra quoniam benignus et misericors est et praesta su ma propcius esto fragilitati mee compaciendo Iob. Momento quaeso quod sicut lutum feceris me. Item peccata mea quibus iram merui ignoscendo. Ps. Miserere intra et secundum multitudinem mise tu. Item penam intransitoriam commutando. Augustinus. Hic vre hic seca tamen ut in futuro portas propicius in quam est mihi quem fecisti quem redemisti quem salvare promisisti mihi inquam peccatori peccata mea recognoscenti. peccatum deinceps relinquere volenti et pro peccato ignoscendo humiliter petenti. Cum qui misericordiam assequi nobis concedat deus. Amen.

Dominica duodecima [=T52] [98v 343/ 77v 356]

Adducunt ei surdum et mutum Mar. vii.[37] Sicut dicit Gregorius Miracula quae fecit deus sic accipienda sunt ut et in veritate credenda sunt. **[99r 343]** esse facta et tamen per significationem nobis aliquid insinuant. Idcirco **[78r 356]** in serie praesentis ewangelii tria videre debemus. Primo quid per surdum istum et mutum intelligitur. Secundo per quod ad christum adducimur. Tertio qualiter sanitati restituitur. | Circa primum notandum quod surdus iste et mutus secundum gregorius genus significat humanum vel quemlibet peccatorum qui usum aurium non habet. Ps. Furor illis secundum similitudinem sed spiritualiter autem tria peccata reddent hominem surdum scilicet avaricia quae facit non audire pauperem et ideo avarus in sua neccesitate non meretur audiri ut patet de divite epulone. Proverbi xxi. Qui abturat aurem suam ne auderit clamationem pauperum. Item iracundia quae non facit audire correctorem. Amos. Odio habuerunt corripiente in por et perfecte loquentem abstinati sunt. Item Abstinatio quae facit non audire praedicatorem. Proverbi. xxxviii. Qui obturat aurem sua ne audiat legem oratio eius erit execrabilis. Mutus dicitur